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РАЗВИТИЕ НАВЫКОВ ПОНИМАНИЯ ПРОЧИТАННОГО 

В ПЕДАГОГИЧЕСКОМ НАСЛЕДИИ САФАРАЛИ БЕКА ВЕЛИБЕКОВА 

Xülasə. Bu məqalə Azərbaycan təhsil sistemində oxuyub anlama bacarıqlarının inkişafı problemini ta-

rixi və pedaqoji aspektdə araşdıraraq, bu sahədə görkəmli maarifçi-pedaqoq Səfərəli bəy Vəlibəyovun rolunu 

elmi şəkildə təhlil etməyə həsr olunmuşdur. Tədqiqatın əsas məqsədi oxu-anlama bacarıqlarının formalaşma-

sında milli pedaqoji ənənələrin, xüsusilə Səfərəli bəy Vəlibəyovun pedaqoji irsinin əhəmiyyətini müəyyən-

ləşdirməkdir. Araşdırma zamanı həm istifadə olunan elmi mənbələr, həm də təqdim olunmuş materiallar əsa-

sında müəyyən edilmişdir ki, oxu və anlama bacarıqları yalnız texniki savadın deyil, həm də şagirdin idrak, 

təfəkkür və şəxsiyyət inkişafının əsas səriştələrin biridir. 

Açar sözlər: oxuyub anlama bacarığı, Azərbaycan təhsil sistemi, Səfərəli bəy Vəlibəyov, ana dili 

tədrisi, şagird mərkəzli təlim, pedaqoji irs, maarifçilik fəaliyyəti 

Abstract. This article is devoted to the historical and pedagogical aspect of the problem of developing 

reading comprehension skills in the Azerbaijani education system, and to the scientific analysis of the role of 

the prominent educator and pedagogue Safaraly bay Valibayov in this field. The main purpose of the study is 

to determine the importance of national pedagogical traditions, especially the pedagogical heritage of 

Safaraly bay Valibayov, in the formation of reading comprehension skills. During the study, it was 

determined, based on both the scientific sources used and the materials presented, that reading 

comprehension skills are one of the main components of not only technical literacy, but also the student's 

cognitive, thinking and personality development. 

Keywords: reading comprehension, Azerbaijani education system, Safaraly bay Valibayov, mother 

tongue teaching, student-centered learning, pedagogical heritage, educational activity 

Аннотация. Данная статья посвящена историко-педагогическому аспекту проблемы развития 

навыков понимания прочитанного в азербайджанской системе образования, а также научному анали-

зу роли выдающегося педагога и деятеля педагогики Сафарали-бека Велибекова в этой области. Глав-
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ная цель исследования – определить значимость национальных педагогических традиций, особенно 

педагогического наследия Сафарали-бека Велибекова, в формировании навыков понимания прочи-

танного. В ходе исследования, на основе как использованных научных источников, так и представ-

ленных материалов, было установлено, что навыки понимания прочитанного являются одним из 

главных компонентов не только технической грамотности, но и познавательного, мыслительного и 

личностного развития учащегося. 

Ключевые слова: понимание прочитанного, азербайджанская система образования, 

Сафарали-бек Велибеков, преподавание на родном языке, ориентированное на ученика обучение, 

педагогическое наследие, образовательная деятельность 

 

Müasir təhsil sistemində oxuyub anlama 

bacarıqları şagirdlərin intellektual inkişafının 

əsas göstəricilərindən biri kimi qəbul edilir. Bu 

bacarıqlar yalnız mətnin səthi qavranılması ilə 

məhdudlaşmır, eyni zamanda informasiyanın 

təhlili, müqayisəsi, ümumiləşdirilməsi və tətbiqi 

kimi mürəkkəb idrak proseslərini də əhatə edir. 

Xüsusilə XXI əsrdə informasiya axınının sürətlə 

artdığı bir şəraitdə oxuyub anlama bacarıqları 

şagirdlərin uğurlu akademik fəaliyyəti və sosial 

adaptasiyası üçün zəruri səriştələrindən biri he-

sab olunur. Azərbaycan təhsil sistemində də bu 

bacarıqların inkişafı prioritet istiqamətlərdən bi-

ri kimi müəyyən edilmişdir və kurikulum isla-

hatları çərçivəsində xüsusi diqqət mərkəzində 

saxlanılır. 

Oxu və anlama bacarıqlarının inkişafı 

problemi yalnız müasir dövrə aid deyil, bu mə-

sələ Azərbaycan pedaqoji fikir tarixində də mü-

hüm yer tutmuşdur. XIX əsrin sonu – XX əsrin 

əvvəllərində baş verən maarifçilik hərəkatı döv-

ründə milli təhsilin formalaşması ilə yanaşı, şa-

girdlərin ana dilində oxu və düşünmə bacarıqla-

rının inkişafı əsas məqsədlərdən biri olmuşdur. 

Bu dövrdə fəaliyyət göstərən maarifçi-pedaqoq-

lar tədris prosesində yeni metodların tətbiqinə 

çalışaraq ənənəvi təlim üsullarını təkmilləşdir-

mişlər. Onların sırasında Səfərəli bəy Vəlibəyov 

xüsusi yer tutur. Onun pedaqoji fəaliyyəti və 

metodik yanaşmaları Azərbaycan təhsil tarixin-

də dönüş nöqtəsi hesab edilə bilər [3, s.67]. 

Səfərəli bəy Vəlibəyov tədris prosesində 

şagirdlərin passiv dinləyici deyil, aktiv iştirakçı 

olmasını vacib hesab edirdi. Bu yanaşma oxu-

yub anlama bacarıqlarının inkişafı üçün funda-

mental əhəmiyyət daşıyır, çünki şagird yalnız 

mətnlə aktiv qarşılıqlı əlaqədə olduqda onun 

məzmununu dərk edə bilir. Səfərəli bəy dərslə-

rində sual-cavab, müzakirə və praktik tapşırıq-

lardan istifadə edərək şagirdlərin mətn üzərində 

düşünmə və təhliletmə bacarıqlarını inkişaf et-

dirməyə çalışırdı. 

Onun pedaqoji fəaliyyətində ana dilində 

tədris prinsipi xüsusi yer tutur. Vəlibəyov hesab 

edirdi ki, şagirdlər yalnız ana dilində oxuyub 

yazdıqda mətnləri daha dərindən anlaya və mə-

nimsəyə bilirlər. Bu baxımdan onun hazırladığı 

dərsliklər, xüsusilə “Vətən dili” kitabı, oxu ma-

teriallarının məzmun və struktur baxımından 

sistemli təqdimatı ilə seçilir. Bu dərsliklərdə 

yalnız dil qaydaları deyil, həm də milli-mədəni 

məzmunlu mətnlər təqdim olunurdu ki, bu da 

şagirdlərin həm oxu bacarıqlarını, həm də dün-

yagörüşünü inkişaf etdirirdi. 

Oxuyub anlama bacarığı üç əsas kompo-

nentdən ibarətdir: dekodlaşdırma (mətni texniki 

oxuma), interpretasiya (mətnin məzmununu 

dərk etmə) və refleksiya (mətnə münasibət bil-

dirmə və onu yeni biliklərlə əlaqələndirmə). 

Azərbaycan məktəblərində uzun müddət bu 

komponentlərdən yalnız birincisinə üstünlük ve-

rilməsi şagirdlərin funksional savadlılığının zəif 

inkişafına səbəb olmuşdur. Halbuki, müasir pe-

daqoji yanaşmalar göstərir ki, oxu yalnız səsli 

və ya səssiz mətn qavrayışı deyil, həm də dü-

şünmə fəaliyyətidir. Səfərəli bəy Vəlibəyovun 

pedaqoji fəaliyyətində isə bu komponentlərin 

hamısının ilkin formalarının mövcud olduğu 

müşahidə edilir. 

Onun tədris metodikasında oxu prosesi 

passiv qəbul deyil, aktiv idrak fəaliyyəti kimi 

təşkil olunurdu. Vəlibəyov şagirdlərin mətni sa-

dəcə oxumasını deyil, onun üzərində düşünmə-

sini, suallar verməsini və nəticələr çıxarmasını 

təşviq edirdi. Bu yanaşma müasir konstruktivist 

təlim nəzəriyyəsi ilə səsləşir. Konstruktivizmə 

görə, bilik hazır şəkildə ötürülmür, şagird tərə-

findən aktiv şəkildə qurulur. 

Oxuyub anlama bacarıqlarının inkişafında 

mətnin məzmunu və strukturu da mühüm rol oy-

nayır. Əgər mətn şagirdin yaş xüsusiyyətlərinə, 

maraqlarına və həyat təcrübəsinə uyğun deyilsə, 

onun dərk edilməsi çətinləşir. Vəlibəyov bu mə-

sələni nəzərə alaraq dərsliklərində real həyatla 



Təranə Şəmistan qızı Paşayeva 

182 Scientific Works of the Institute of  Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 93,  Number: 3, 2026 

 

bağlı, milli-mədəni dəyərləri əks etdirən mətn-

lərdən istifadə etmişdir. Bu yanaşma yalnız di-

daktik deyil, həm də motivasiyaedici xarakter 

daşıyır. Şagird tanış və mənalı mətnlə qarşılaş-

dıqda onu daha asan anlayır və oxuya marağı ar-

tır. Bu, müasir pedaqogikada “məna yönümlü 

oxu” prinsipi kimi tanınır. 

Digər mühüm məsələ isə oxu strategiyala-

rının formalaşdırılmasıdır. Müasir təhsil siste-

mində oxuyub anlama bacarıqları müxtəlif stra-

tegiyalar vasitəsilə inkişaf etdirilir: proqnozlaş-

dırma, əsas ideyanı müəyyən etmə, suallar qur-

ma, ümumiləşdirmə və s. Səfərəli bəy Vəlibəyo-

vun dərs metodikasında bu strategiyaların intui-

tiv şəkildə tətbiq edildiyi müşahidə olunur. O, 

şagirdlərə mətni oxumazdan əvvəl mövzu haq-

qında düşünməyi, oxu zamanı əsas məqamları 

ayırmağı və oxudan sonra nəticə çıxarmağı öy-

rədirdi. Bu yanaşma şagirdlərdə metakoqnitiv 

bacarıqların – yəni öz düşünmə prosesini idarə 

etmə qabiliyyətinin inkişafına xidmət edir. 

Oxuyub anlama bacarıqlarının inkişafı 

yalnız fərdi deyil, həm də sosial prosesdir. Şa-

girdlər müzakirə və əməkdaşlıq mühitində daha 

səmərəli öyrənirlər. Vəlibəyovun dərs prosesin-

də tətbiq etdiyi kollektiv müzakirələr və qarşı-

lıqlı öyrənmə elementləri bu baxımdan xüsusi 

diqqətəlayiqdir. Bu metodlar şagirdlər arasında 

fikir mübadiləsini gücləndirir, müxtəlif baxış 

bucaqlarının formalaşmasına şərait yaradır və 

nəticədə mətnin daha dərindən anlaşılmasına gə-

tirib çıxarır [2, s. 202]. 

Azərbaycan təhsil sistemində müasir kuri-

kulum islahatları çərçivəsində oxuyub anlama 

bacarıqlarının inkişafına xüsusi diqqət yetirilsə 

də, praktiki tətbiqdə müəyyən problemlər möv-

cuddur. Bu problemlər əsasən müəllimlərin me-

todik hazırlığının yetərli olmaması, dərsliklərin 

məzmununda balansın qorunmaması və qiymət-

ləndirmə mexanizmlərinin daha çox reproduktiv 

biliklərə 

Oxuyub anlama bacarıqlarının inkişafı 

kontekstual öyrənmə mühiti ilə sıx bağlıdır və 

şagirdin sosial təcrübəsi bu prosesə birbaşa təsir 

göstərir. Bu baxımdan tədris prosesində real hə-

yat situasiyalarına əsaslanan mətnlərdən istifadə 

şagirdin mətnlə emosional və intellektual əlaqə-

sini gücləndirir. Oxu prosesinin yalnız fərdi de-

yil, həm də kollektiv fəaliyyət kimi təşkili şa-

girdlərdə kommunikativ bacarıqların inkişafına 

müsbət təsir göstərir. Bu yanaşma mətnin müx-

təlif interpretasiyalarını ortaya çıxararaq daha 

dərin anlama səviyyəsinə şərait yaradır. 

Eyni zamanda, oxuyub anlama bacarıqları-

nın inkişafı üçün diferensial təlim yanaşmasının 

tətbiqi zəruridir, çünki hər bir şagirdin idrak səviy-

yəsi və öyrənmə tempi fərqlidir. Bu kontekstdə 

fərdi tapşırıqlar və adaptiv mətn seçimi şagirdlərin 

potensialını maksimum səviyyədə reallaşdırmağa 

imkan verir. Səfərəli bəy Vəlibəyovun pedaqoji 

fəaliyyətində fərdi yanaşma prinsipinin tətbiqi bu 

gün də aktuallığını qoruyur və müasir inklüziv 

təhsil prinsipləri ilə uzlaşır. 

Oxu prosesində vizual və auditiv element-

lərin inteqrasiyası da anlama səviyyəsinin yük-

səldilməsində mühüm rol oynayır. Multimodal 

yanaşma şagirdlərin müxtəlif qavrama kanalları-

nı aktivləşdirərək məlumatın daha səmərəli mə-

nimsənilməsini təmin edir. Bu baxımdan müasir 

texnologiyaların tədris prosesinə inteqrasiyası 

oxuyub anlama bacarıqlarının inkişafına yeni 

imkanlar açır. Lakin texnologiyanın tətbiqi 

məqsədyönlü və pedaqoji əsaslandırılmış şəkil-

də həyata keçirilməlidir. 

Digər tərəfdən, oxu materiallarının seçimi 

zamanı tənqidi düşünmə potensialı yaradan 

mətnlərə üstünlük verilməsi vacibdir. Belə 

mətnlər şagirdləri yalnız məlumatı qəbul etməyə 

deyil, həm də onu sorğulamağa və alternativ ba-

xışlar formalaşdırmağa təşviq edir. Bu isə oxu-

yub anlama bacarıqlarının daha yüksək səviyyə-

də inkişafına səbəb olur. Mətnlə işləmə zamanı 

reflektiv fəaliyyətin təşkili şagirdin öz düşünmə 

prosesini dərk etməsinə və onu tənzimləməsinə 

şərait yaradır. 

Oxuyub anlama bacarıqlarının qiymətlən-

dirilməsi də yenidən nəzərdən keçirilməlidir, 

çünki ənənəvi qiymətləndirmə üsulları bu baca-

rıqları tam əks etdirmir. Formativ qiymətləndir-

mə üsullarının tətbiqi şagirdin inkişaf dinamika-

sını izləməyə və ona fərdi dəstək göstərməyə 

imkan verir. Bu yanaşma şagirdin yalnız nəticə-

sini deyil, öyrənmə prosesini də qiymətləndir-

məyə şərait yaradır. 

Nəhayət, oxuyub anlama bacarıqlarının 

inkişafı uzunmüddətli və davamlı prosesdir və 

bu proses yalnız məktəblə məhdudlaşmamalıdır. 

Ailə və sosial mühit də bu bacarıqların forma-

laşmasında mühüm rol oynayır. 

Oxuyub anlama bacarıqları yalnız mətnin 

semantik məzmununun qavranılması ilə məh-

dudlaşmır, eyni zamanda şagirdin daxili psixo-
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loji aləminin dərk edilməsi ilə də sıx bağlıdır. 

Bu baxımdan anlama bacarığı perseptual xarak-

ter daşıyaraq şagirdin emosional vəziyyətini, 

düşüncə tərzini və fərdi xüsusiyyətlərini düzgün 

qiymətləndirmə qabiliyyətini əhatə edir. Belə 

yanaşma göstərir ki, anlama prosesi həm koqni-

tiv, həm də psixoloji müşahidəçilik bacarığı ki-

mi çıxış edir və müəllimin şagird şəxsiyyətinin 

daxili dünyasına nüfuz etməsini tələb edir. Bu 

proses zamanı müəllim yalnız mətnin necə qav-

ranıldığını deyil, həm də şagirdin həmin mətnə 

münasibətini, onun düşüncə ziddiyyətlərini və 

emosional reaksiyalarını analiz etməlidir  

[1, s. 30]. 

Oxuyub anlama bacarıqlarının inkişafı 

milli-mədəni kontekstdə də aktuallıq daşıyır. 

Ana dilində oxu və anlama bacarıqlarının zəiflə-

məsi milli kimliyin və mədəni dəyərlərin ötürül-

məsinə mənfi təsir göstərə bilər. 

Səfərəli bəy Vəlibəyovun pedaqoji fəaliy-

yətində ana dilinə və milli-mədəni məzmunlu 

tədris materiallarına verdiyi önəm bu baxımdan 

xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Onun yanaşması 

göstərir ki, oxu yalnız bilik əldə etmə vasitəsi 

deyil, həm də milli şüurun formalaşmasının mü-

hüm alətidir. Bu baxımdan oxuyub anlama ba-

carıqlarının inkişafı problemi həm nəzəri, həm 

də praktik baxımdan son dərəcə aktualdır. Bu 

problemin həlli üçün müasir pedaqoji yanaşma-

larla yanaşı, milli pedaqoji irsin də sistemli şə-

kildə öyrənilməsi və tətbiqi vacibdir. Səfərəli 

bəy Vəlibəyovun pedaqoji irsi bu baxımdan yal-

nız tarixi deyil, həm də müasir təhsil üçün aktu-

al və perspektivli elmi mənbə kimi çıxış edir. 
Problemin aktuallığı. Müasir dövrdə oxuyub 

anlama bacarıqlarının inkişafı yalnız pedaqoji deyil, 

həm də sosial-iqtisadi və mədəni inkişaf baxımından 

strateji əhəmiyyət kəsb edən problemlərdən biridir. 

Problemin elmi yeniliyi. Təqdim olunan təd-

qiqatın elmi yeniliyi ondan ibarətdir ki, oxuyub anla-

ma bacarıqları problemi Azərbaycan pedaqoji fikir 

tarixi kontekstində sistemli şəkildə araşdırılaraq, bu 

sahə Səfərəli bəy Vəlibəyovun pedaqoji irsi ilə əla-

qələndirilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqatın 

praktik əhəmiyyəti onun nəticələrinin Azərbaycan 

təhsil sistemində birbaşa tətbiq imkanları ilə müəy-

yən olunur. 
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